
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  291/22  del  18/05/2022 

Oggetto: PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 C. 2 LETT. B) 
DEL D.LGS. N.50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RINNOVO TRIENNALE DELLA CERTIFICAZIONE DI QUALITÀ DEL 
SISTEMA DI GESTIONE IN BASE ALLA NORMA UNI EN ISO 
9001:2015 PER IL PERIODO GIUGNO 2022 - GIUGNO 2024 E AVVIO 
PERCORSO FINALIZZATO ALLA CERTIFICAZIONE DEL SISTEMA 
INTEGRATO RISPETTO ALLA NORMA UNI 45001:2018 CIG 
ZCF35341D5 - DETERMINAZIONE AGGIUDICAZIONE 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e in particolare 
l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 26/2008, con cui viene 
istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il diritto allo studio 
universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale si 
approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 e s.m.i. con cui viene previsto per le stazioni appaltanti il ricorso 
alla procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 e 
per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria d'importo 
inferiore a Euro 139.000,00 e senza la necessità di acquisizione di più preventivi di 
spesa; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 94 del 16/02/2022 con la quale è stato 
autorizzato l’espletamento della procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
n. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di rinnovo triennale della Certificazione di 
Qualità del Sistema di Gestione in base alla norma UNI EN ISO 9001:2015 per il periodo 
giugno 2022 – giugno 2024 e avvio percorso finalizzato alla Certificazione del Sistema 
Integrato rispetto alla norma UNI 45001:2018”, preceduta dalla pubblicazione di un 
avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta al minor prezzo per un importo complessivo a base d’asta di Euro 20.000,00 
oltre I.V.A. di legge, approvando contestualmente tutta la documentazione di gara; 

 Dato atto che per la presente procedura nel suddetto programma, è stata individuata 
come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dr.ssa Ornella Fantoni, Coordinatrice 
del Servizio Qualità - Sicurezza e RSPP dell’Azienda; 

 Richiamata la Determinazione di ammissione n. 192 del 31/03/2022 con la quale, a 
seguito dell’esame della documentazione amministrativa trasmessa dagli operatori 
economici che hanno presentato offerta, è stata disposta l’ammissione alla fase 
successiva della procedura di tutti i suddetti concorrenti; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto che, dall’esito dell’apertura delle offerte economiche presentate dalle ditte sul 
sistema telematico START su cui si è tenuta la procedura è scaturita la graduatoria 
provvisoria di cui all’Allegato n. 1 e che in ragione dell’entità particolarmente pronunciata 
dei ribassi offerti si è ravvisata l’opportunità di attivare la verifica di congruità con 
richiesta di spiegazioni ai sensi dell’art. 97, commi 4 e segg. del D.lgs. 50/2016 delle 
offerte collocate ai primi quattro posti; 

 Vista la Relazione di congruità di cui alla nota prot. 4924/22 del 10/05/2022 (All. 2) 
redatta dal RUP, all’esito della quale è stata individuata come prima classificata la Società 
SGS Italia S.p.A., con sede legale in Via Caldera, 21 20153 Milano, C.F. 04112680378 P. 
I.V.A. 11370520154, offerente un ribasso del 69,51% sull’importo a base di gara, e così 
per un importo complessivo di Euro 6.098,00 oltre I.V.A. di legge; 

 Preso atto che la Società SGS Italia S.p.A. è in possesso dei requisiti richiesti e che la sua 
offerta risponde alle esigenze dell’Azienda indicate nella Determinazione a contrarre 
sopra citata; 

 Dato atto che sono stati effettuati in capo all’operatore economico suddetto i controlli 
circa il possesso dei requisiti necessari ai fini dell'affidamento di cui al presente atto, 
mediante acquisizione della documentazione (Durc, Visura camerale/fallimentare, 
Annotazione riservate ANAC) di comprova espressamente prevista ai sensi della vigente 
normativa nonché dal provvedimento del Direttore n. 189 del 14 maggio 2018 con cui 
sono state recepite le previsioni circa le verifiche di cui alle Linee guida ANAC n. 4, come 
integrato dalla propria Determinazione n. 511 del 01/10/2020 e che, a seguito delle 
risultanze di questi, si può procedere alla formalizzazione dell’affidamento in esame; 

 Preso atto della Relazione di aggiudicazione del RUP resa con nota prot. 4926/22 del 
10/05/2022 che si allega alla presente Determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale (All. 3) 

 Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto alla società SGS Italia S.p.A. con sede 
legale in Via Caldera, 21 20153 Milano, C.F. 04112680378 P. I.V.A. 11370520154, per 
l’importo di Euro 6.098,00 oltre I.V.A. di legge; 

 Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera 
d’ordine/contratto e che, ai sensi del comma 10, lett. b) del medesimo art. 32, non si 
applica il termine dilatorio per la stipula del contratto;   

 Accertata la regolarità delle procedure adottate; 

 Visto il Provvedimento n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state approvate le 
norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – 
mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana”;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. n.3631/2015 relativo all’approvazione delle 
norme tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 13 
luglio 2007, n.38;     

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
6.098,00 oltre I.V.A. di legge, verrà imputata nei bilanci degli anni 2022, 2023, 2024; 

 

 

DETERMINA 
 
 

1. Di prendere atto della Relazione di congruità di cui alla nota prot. 4924/22 del 
10/05/2022 e della Relazione di aggiudicazione di cui alla nota prot. 4926/22 del 
10/05/2022 relative alla procedura di appalto indicata in narrativa, trasmesse dal 
Responsabile Unico del procedimento Dr.ssa Ornella Fantoni, Coordinatrice del Servizio 
Qualità - Sicurezza dell’Azienda che costituiscono parte integrante e sostanziale della 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

presente determinazione (All. 2 e 3). 
 
2. Di aggiudicare, ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per le 

motivazioni espresse in premessa, il “Servizio di rinnovo triennale della Certificazione di 
Qualità del Sistema di Gestione in base alla norma UNI EN ISO 9001:2015 per il periodo 
giugno 2022 – giugno 2024 e avvio percorso finalizzato alla Certificazione del Sistema 
Integrato rispetto alla norma UNI 45001:2018” alla Società SGS Italia S.p.A., con sede 
legale in Via Caldera, 21 20153 Milano, C.F. 04112680378 P. I.V.A. 11370520154, per un 
importo complessivo di Euro 6.098,00 oltre I.V.A. di legge come da offerta presentata sul 
sistema telematico START in data 17/03/2022 (All. 4).  

 
3. Di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 è la Dr.ssa Ornella 

Fantoni, Coordinatrice del Servizio Qualità - Sicurezza e RSPP dell’Azienda. 
 
4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D. Lgs. 50/2016, la stipula del 

contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera d’ordine e 
che, ai sensi del comma 10, lett. b) del medesimo art. 32, non si applica il termine 
dilatorio per la stipula del contratto;  

 
5. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 

6.098,00 oltre I.V.A. di legge, verrà imputata nei Bilanci degli anni 2022, 2023, 2024 e 
con riferimento ai seguenti conti: 

      - Conto di generale: “Servizi vari” 
- Centro di costo: “Qualità – Sicurezza e RSPP”; 

 
6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016. 

 

 

 
                    Il Dirigente Area 

  Approvvigionamenti e Contratti 
     Servizi Tecnici e Informatici 
           Ing. Andrea Franci   

 (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-05-18T14:53:28+0000




